
 diário oficial Nº 33446  11Segunda-feira, 28 de AGOSTO de 2017

CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora Maria 
do Socorro Arias de Souza, ocorrido em 08 de agosto de 2017 
e especialmente o que dispõe no Art. 72, inciso III, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:                                                                                                                                        
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora Maria do Socorro Arias de Souza, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, matrícula nº 57190199/6, 
lotada no Gerência de Concessão de Benefícios, no período de 08 
de agosto de 2017 a 15 de agosto de 2017, conforme certidão de 
óbito nº 067595 01 55 2017 4 00412 046 0160879 41.
II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de agosto de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 220231

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 177 DE 25 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº. 5888196, CPF: 513616042-04, ocupante do cargo 
de Secretária de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 011/2017, firmado pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa KAPA CAPITAL 
LTDA-ME : CNPJ: 13.279.768/0001-98 , que tem por objetivo 
contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, 
higiene e conservação predial, desta Autarquia.
 Art. 2º - Designar o servidor , CLÁUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, matrícula nº 57195903, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 220125

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1940 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
CARLOS BOTELHO DE MORAES, Id Func nº 50075/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Curralinho/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de agosto/2017 para 
o período de 01/12/2017 a 30/12/2017, referente ao exercício 
de 28/07/2016 a 27/07/2017.
PORTARIA Nº 1941 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUANA 
CAMILLY PASTANA DE BARROS, Id Func nº 5914810/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotada no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, do mês de setembro/2017 para o 
período de 01/02/2018 a 02/03/2018, referente ao exercício de 
29/07/2016 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 1942 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na 
CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2017 a 30/09/2017, correspondentes ao 
triênio de 09/11/2007 a 08/11/2010.

PORTARIA Nº 1943 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA RAIMUNDA MARTINS DE DEUS 
E SILVA, Id Func nº 2057921/4, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/09/2017 
a 18/10/2017, correspondentes ao triênio de 02/01/2002 a 
01/01/2005.
PORTARIA Nº 1944 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA, 
Id Func nº 5570000/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/09/2017 a 19/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
PORTARIA Nº 1945 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor MILSON EDMAR DA SILVA XAVIER, Id 
Func nº 5096952/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2017 a 30/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
PORTARIA Nº 1946 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora JANE DO SOCORRO CARNEIRO GOMES, 
Id Func nº 5128200/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CETRAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/10/2017 a 31/10/2017, correspondentes ao triênio de 
11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 1947 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 227749/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Julgadoria de Primeira Instância, no período de 04/07/2017 a 
04/08/2017.
PORTARIA Nº 1948 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora CILENE DE CASSIA REIS CALVINHO, Id 
Func nº 85588/1, Nutricionista, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 12/07/2017 a
12/08/2017.
PORTARIA Nº 1949 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS 
SANTOS VILHENA, Id Func nº 3832/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 
19/07/2017 a 02/08/2017.
PORTARIA Nº 1950 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA, Id Func nº 3832/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, do mês de julho/2017 para o período de 03/08/2017 a 
01/09/2017, referente ao exercício de 13/06/2014 a 12/06/2015.

Protocolo: 220530

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1935 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
 R E S O L V E M:
 REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 179 de 06 de Feverei-
ro de 2014, publicada no DOE, que designou a servidora DO-
LORES FERREIRA SANTOS VALENTE, Identificação Funcional nº 
57266/2, Administradora, lotado na CECOMT –Portos e Aeropor-
tos, para atuar como fiscal do Contrato nº 006/2013 - Carlos 
Augusto Damous.
 DESIGNAR as servidoras MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, Identificação Funcional nº 00086320-01, 
Assistente Administrativa e TEREZA CRISTINA DOS SANTOS 
SERRA, Identificação Funcional nº 0325113602, Assistente 
Administrativa, ambas lotadas na CECOMT – Portos e Aeroportos,  
para atuar respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto 
do Contrato nº 006/2013/SEFA, firmado entre a SEFA e o SR. 
CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES, que tem por objeto 
do presente contrato a locação, pela Secretaria de Estado da 
Fazenda, de imóvel não residencial situado na Rua Boaventura da 
Silva, nº 1672, bairro Umarizal, Belém/PA, para sediar a unidade 
fazendária da CECOMT/ Portos e Aeroportos.Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
 MARIA RUTE TOSTES DA SILVA Subsecretária da Administração 
Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES Diretora de Administração 
em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 220050

CONTRATO
.

CONTRATO: 045/2017/SEFA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017
Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração do tipo Split, 
sem instalação, de acordo com as especificações contidas no 
Processo nº 002017730014540-7/SIAT/SEFA.
Valor: R$ 27.078,00
Data da Assinatura: 21/08/2017
Vigência:21/08/2017 a 31/12/2017
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Fonte de Recursos: 0176
Contratada: IMPERADOR DAS MAQUINAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.340.094/0001-15, com sede na Rua Vinte 
e Oito de Setembro, nº 1072, Bairro Reduto, CEP n° 66053-355, 
Belem/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 220215

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
•	 Maria Rute Tostes da Silva                                                              Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                              Diretora 
de Administração - DAD PORTARIA
PORTARIA Nº 1906 de 22 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR 14 e 1/2  diárias servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de condução do veiculo, no período de 21.08.2017 a 
04.09.2017, no trecho Belém/Rondon Do Pará/Marabá/Reden-
ção/Belém.
PORTARIA Nº1907 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR  
14 e 1/2  diárias  servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 
0505932102, MOTORISTA MERCADORIA EM TRANS. objetivo de 
conduzir veículo, no período de 31.08.2017 a 14.09.2017, no 
trecho Belém/Marabá/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº1908 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL, nº 0512100001,MARINHEIRO REG. MAQUINAS, 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
condução da lancha Asurini-Marinha do Brasil-2017, no período 
de 21.08.2017 a 01.09.2017, no trecho Belém/Porto De Moz/
Gurupa/Breves/Belém.
PORTARIA Nº1909 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, 
nº 0514017001,CONTRAMESTRE FLUVIAL MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de condução da lancha de levará os 
servidores que participarão da operação "Asurini- Marinha do 
Brasil-2017", no período de 21.08.2017 a 01.09.2017, no trecho 
Belém/Porto De Moz/Almerim/Gurupa/Breves/Belem.
PORTARIA Nº1905 de 22 de agosto de 2015, AUTORIZAR 
-5 diárias servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, matricula nº 
0005005901, ocupante do cargo de MOTORISTA, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir, no período dos dias 04.09.2017, 06/08/12/
14/18/20/22/26/28/09/2017,  no trecho Bel/Barcarena/Vila Do 
Conde /Barcarena / Bel.
PORTARIA Nº1911 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO 
LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veiculo oficial, no período de 
23.08.2017 a 25.08.2017, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
PORTARIA Nº1912 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
6 e 1/2  diárias servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, ocupante do cargo de AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-B, CONTROLE DE AUTOMAÇÃO 
FISCAL, objetivo de reunião nacional do projeto nfce, no período 
de 21.08.2017 a 27.08.2017, no trecho Bel/ São Paulo/Bel.
PORTARIA Nº1916 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR  
1 e 1/2  diárias servidor ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL -C,  ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participação do  
fórum intermunicipal integrador Pará - redesim no período de 
05.09.2017 a 06.09.2017, no trecho Bel/Santarém/Bel.
PORTARIA Nº 1917 de 22 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
11 e ½ diárias servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MO-
RAES, nº 0005007501, FISCAL -C, MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, objetivo de realizar serviço de fiscalização de mercadorias 
em trânsito em conjunto com a Marinha do Brasil "operação 
Asurini-Marinha do Brasil-2017", no período de 21.08.2017 a 
01.09.2017, no trecho Bel/Porto De Moz/Almerim/Gurupa/Bre-
ves/Bel.


